Дело № 2-322/2023

УИД 91RS0010-01-2023-000199-10

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

29 мая 2023 года г. Красноперекопск

Красноперекопский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи - Никишенко Т.Н.,

при секретаре судебного заседания - Беловой Т.В., 

с участием представителя истцов - ФИО1,

представителя ответчика адвоката - Зелинской О.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО3 к Администрации города Красноперекопска Республики Крым, ФИО6 о включении имущества в состав наследства и признании права собственности в порядке наследования по закону на нежилые помещения, третье лицо – нотариус Красноперекопского городского нотариального округа Республики Крым ФИО10, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, 

УСТАНОВИЛ:

В марте 2023 года ФИО2, ФИО3 обратились с иском в Красноперекопский районный суд к Администрации города Красноперекопска Республики Крым, ФИО6 о включении имущества в состав наследства и признании права собственности в порядке наследования по закону на нежилые помещения. 

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истцов - ФИО4. После ее смерти, нотариусом Красноперекопского городского нотариального округа ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ было заведено наследственное дело № в отношении имущества умершей. 

В состав наследственного имущества входят доли нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, которые наследодатель приобрела по договорам купли-продажи на Украинской товарной бирже ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ответ на заявления ФИО2, ФИО3 о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство, нотариусом Красноперекопского городского нотариального округа ФИО10 было выдано разъяснение, согласно которого выдать истцам свидетельство о праве на наследство не представляется возможным в связи с не предоставлением истцами правоустанавливающих документов, подтверждающих право собственности ФИО4 на нежилые помещения, а также в связи с тем, что в ЕГРН отсутствуют сведенья о государственной регистрации права собственности на имущество. 

ДД.ММ.ГГГГ на Украинской товарной бирже был зарегистрирован договор-биржевой контракт № купли-продажи недвижимого имущества между ФИО6 и ФИО4, согласно которого ФИО4 приобрела 34/100 доли нежилых помещений, расположенных по адресу: Автономная Республика Крым, г. Красноперекопск, 

<

адрес>-а, общей площадью 153,2 кв.м..

ДД.ММ.ГГГГ на Украинской товарной бирже был зарегистрирован договор-биржевой контракт № купли-продажи недвижимого имущества между ФИО6 и ФИО4, согласно которого ФИО4 приобрела 22/100 доли нежилых помещений, расположенных по адресу: Автономная Республика Крым, г. Красноперекопск, 

<

адрес>-а, общей площадью 99,4 кв.м..

Также, на Украинской товарной бирже на указанных выше договорах имеются отметки о регистрации данных договоров. 

Согласно ст. 328 ГК Украины, действовавшей в период спорных правоотношений, основаниями возникновения права собственности является приобретение права собственности на основаниях, не запрещенных законом, в частности со сделками. 

Законом Украины «О товарной бирже» от ДД.ММ.ГГГГ, действующим на момент заключения договора купли-продажи, а именно ст. 15 данного Закона определено понятие биржевой операции. 

Биржевой операцией признается соглашение, которое отвечает совокупности указанных ниже условий: если она представляет собой куплю-продажу, поставку и обмен товаров, допущенных к обращению на товарной бирже; если ее участники являются членами биржи; если она зарегистрирована на бирже не позднее следующего за осуществлением соглашения дня.

Также, эта норма ст. 15 Закона Украины «О товарной бирже» указывает, что соглашения, зарегистрированные на бирже, не подлежат нотариальному удостоверению. 

Таким образом, договора купли-продажи нежилых помещений были заключены на товарной бирже с соблюдением требований Закона Украины «О товарной бирже». Соглашения представляли собой заключенные договора купли-продажи между продавцом и покупателем, которые были членами данной товарной биржи. 

ФИО2 и ФИО3 являются наследниками первой очереди по закону после смерти своей матери ФИО4, иных наследников не имеется. Отец – ФИО5, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с чем, ФИО2, ФИО3 просят суд включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ наследственное имущество в виде 34/100 и 22/100 доли нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, г. Красноперекопск, 

<

адрес>-а, признать за ФИО2, право собственности на ? доли наследственного имущества в виде 34/100 и 22/100 доли нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, г. Красноперекопск, 

<

адрес>-а, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ФИО3, право собственности на 

<

данные изъяты> доли наследственного имущества в виде 34/100 и 22/100 доли нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ в качестве соответчика по гражданскому делу привлечен ФИО6. 

В судебном заседании истцы ФИО2, ФИО3 не явились, извещались судом надлежащим образом, обеспечили явку своего представителя. 

Представитель истцов – ФИО1 в судебном заседании полагала с учетом представленных доказательств требования обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Представитель ответчика - Администрации города Красноперекопск Республики Крым в судебное заседание не явились, возражений по сути заявленных исковых требований суду не предоставил. 

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явился, местонахождение суду неизвестно.

Представитель ответчика ФИО6 – адвокат Зелинская О.Я., действующая в порядке ст.50 ГПК РФ, в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований.

Третье лицо – нотариус Красноперекопского городского нотариального округа нотариальной палаты Республики Крым ФИО10 в судебное заседание не явилась, была уведомлена надлежащим образом, направила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, а также заверенную надлежащим образом копию наследственного дела в отношении умершей ФИО4, возражений не предоставила. 

Представитель третьего лица – Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в судебное заседание не явились, извещались судом надлежащим образом, согласно ходатайства просили рассмотреть гражданское дело в отсутствие их представителя, возражений по сути исковых требований суду не предоставили. 

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, извещенных надлежащим образом.

Суд, выслушав доводы представителя истцов ФИО1, мнение представителя ответчика ФИО6 - адвоката Зелинской О.Я., изучив материалы дела, находит заявленные требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии со ст.35 Конституции Российской Федерации, каждый вправе иметь имущество в собственности. 

Одним из основополагающих положений норм гражданского права является принцип беспрепятственного осуществления гражданских прав, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, защиты и восстановления нарушенных прав.

Согласно п.2 ст.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) гражданские права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

В соответствии со ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

Положениями статьи 12 ГК РФ установлено, что одним из способов защиты гражданских прав является признание права.

В соответствии со ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных ГК РФ и иными законами.

В соответствии со ст. 212 ГК РФ имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также Российской Федерации, муниципальных образований. Права всех собственников подлежат судебной защите равным образом.

В силу п.4 ст.35 Конституции Российской Федерации – право на наследство гарантируется. Право наследования относится к основным правам и свободам человека и гражданина.

В силу положений ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с частью 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. На основании ст. 1114 названного Кодекса днем открытия наследства является день смерти гражданина. Согласно требованиям статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно статьи 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (статья 1142 ГК РФ).

Судом установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка гор. Красноперекопск, 

<

адрес>, согласно паспорта гражданина Российской Федерации, с ДД.ММ.ГГГГ имеет регистрацию по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д.8). 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, согласно паспорта гражданина Российской Федерации, с ДД.ММ.ГГГГ имеет регистрацию по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д.9). 

ФИО2 согласно свидетельства о рождении серия I-ЯК №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Красноперекопским бюро ЗАГС 

<

адрес>, родилась ДД.ММ.ГГГГ, в городе Красноперекопск, 

<

адрес>, в графе отец указан ФИО5, в графе мать – ФИО4 (л.д.10).

ФИО3 согласно свидетельства о рождении серия I-УР №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Красно-Перекопским р/б п. Кр.

<

адрес>, родился ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в графе отец указан ФИО5, в графе мать – ФИО4 (л.д.11).

Согласно представленного свидетельства о смерти серия I-АЯ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом регистрации смерти г. Симферополя Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ, в связи, с чем составлена запись акта о смерти № (л.д.12). 

Согласно свидетельства о смерти серия II-АП №, выданного Красноперекопским гор. ЗАГС от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем сделана запись акта о смерти № (л.д.13). 

Из представленной справки о заведении наследственного дела от ДД.ММ.ГГГГ за исх. №, следует, что на основании поданного ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заявления о принятии наследства после смерти матери ФИО4, нотариусом ФИО10 заведено наследственное дело № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 (л.д.14). 

Из представленной справки о заведении наследственного дела от ДД.ММ.ГГГГ за исх. №, следует, что на основании поданного ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заявления о принятии наследства после смерти матери ФИО4, нотариусом ФИО10 заведено наследственное дело № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 (л.д.15). 

Согласно ответа нотариуса Красноперекопского городского нотариального округа направленного в адрес ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ за исх. №, по вопросу выдачи свидетельства о праве на наследство на нежилые помещения, расположенные в 

<

адрес>, по заведенному ДД.ММ.ГГГГ к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, наследственному делу №, выдать свидетельство о праве на наследство по закону не представляется возможным в связи с тем, что из представленных нотариусу документов видно, что право собственности у покупателя ФИО4 на нежилые помещения не наступило, рекомендовано решить вопрос о признании права собственности на наследственное имущество в виде нежилых помещений в судебном порядке (л.д.16). 

Из представленного договора купли-продажи 22/100 долей нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ следует, что продавец ФИО6 продал покупателю ФИО4 помещение в литере «А»: № площадью 1,3 кв.м., № площадью 2,0 кв.м., № площадью 26,7 кв.м., № площадью 10,5 кв.м., № площадью 38,8 кв.м., часть помещения № (лестничная клетка) площадью 7,0 кв.м., часть помещения № (лестничная клетка) площадью 13,1 кв.м. – общей площадью 99,4 кв.м., что составляет 22/100 части от общей площади объекта, который находится по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, цена 22/100 долей нежилого помещения составила 72 082,00 гривен (л.д.17).

Из представленного договора купли-продажи 34/100 долей нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ, продавец ФИО6 продал покупателю ФИО4 помещение в литере «А»: « 29 площадью 18,4 кв.м., № площадью 14,6 кв.м., № площадью 16,2 кв.м., № площадью 10,0 кв.м., № площадью 3,4 кв.м., № площадью 25,6 кв.м., № площадью 22,7 кв.м., № площадью 10,3 кв.м., № площадью 5,8 кв.м., № площадью 14,0 кв.м., № площадью 12,2 кв.м. – общей площадью 153,2 кв.м., что составляет 34/100 доли от целого объекта, который находится по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, цена 34/100 долей нежилого помещения составила 11 056,00 гривен (л.д.21).

Указанные договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ были зарегистрированы на Товарной бирже «Украинская», однако регистрация права собственности покупателя по биржевым договорам купли-продажи органами БТИ произведена не была.

Согласно отчета № об определении рыночной стоимости объекта недвижимости - 56/100 в праве на нежилое здание, с кадастровым номером №, площадью 447, 8 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-а от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного анализа и расчетов с использованием существующих методик оценки жилой недвижимости, итоговое значение рыночной стоимости объекта оценки, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет – 1 432 772 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ за исх. № филиалом в городе Красноперекопск ГУП Республики Крым «Крым БТИ» направлена информация согласно которой, объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, зарегистрирован за ФИО6, - 80/100 долей, за ФИО7 – 3/100 доли, за ФИО8 – 17/100 долей. 

Согласно Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, нежилое помещение, площадью 13,8 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, имеет кадастровый №.

Из представленной нотариусом Красноперекопского городского нотариального округа нотариальной палаты Республики Крым ФИО10 копии наследственного дела №, заведенного к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, следует, что ФИО2, а также ФИО3, обратились с заявлением о принятии наследства после умершей ФИО4, иные наследники не установлены.

ДД.ММ.ГГГГ Филиалом в городе Красноперекопск ГУП Республики Крым «Крым БТИ» в адрес суда направлена копия инвентаризационного дела №, инв. №, на производственно-лабораторный корпус общей площадью 447,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-а.

Из представленной суду ДД.ММ.ГГГГ №, нотариусом Красноперекопского городского нотариального округа ФИО11 копии договора купли-продажи нежилого помещения ОТ ДД.ММ.ГГГГ №, продавец фирма «

<

данные изъяты>» в лице ликвидатора ФИО9 продал покупателю ФИО6 целое нежилое помещение, производственно-лабораторный корпус, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>-а, которое значится под литерой «

<

данные изъяты>», общей площадьь 447,8 кв.м., стоимость помещения составила - 35 000,00 гривен. 

Из предоставленного решения Красноперекопского горрайонного суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ следует, что за ФИО8 признано право собственности на часть помещений общей площадью 76,3 кв.м., что составляет 17/100 части от общей площади объекта по адресу: 

<

адрес>, г.Красноперекопск, 

<

адрес>. За ФИО7 признано право собственности на часть помещений общей площадью 13,8 кв.м., что составляет 3/100 части от общей площади объекта по адресу: 

<

адрес>, г.Красноперекопск, 

<

адрес>-а. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащим ему. 

В соответствии с ч. 1 ст. 160 ГК РФ сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершившими сделку. 

Согласно ст. 550 ГК РФ договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами. 

В силу ч. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в надлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными условиями договора о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные ил необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. 

В соответствии с пунктами 8, 82 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Учитывая, что наследодатель ФИО4 при жизни приобрела право собственности на нежилые помещения на основании договоров купли-продажи 34/100 долей и 22/100 долей нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированных на товарной бирже «Украинская», однако в установленном порядке право собственности не зарегистрировала, однако договора купли-продажи были исполнены сторонами, право собственности наследодателя никем не оспаривалось, истцы является наследниками первой очереди по закону после смерти матери ФИО4, иных наследников не установлено, в связи с чем, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО2, ФИО3, являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст.167, 194-196 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2, ФИО3 – удовлетворить.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, имущество в виде помещений в литере «№»: № площадью 18,4 кв.м., № площадью 14,6 кв.м., № площадью 16,2 кв.м., № площадью 10,0 кв.м., № площадью 3,4 кв.м., № площадью 25,6 кв.м., № площадью 22,7 кв.м., № площадью 10,3 кв.м., № площадью 5,8 кв.м., № площадью 14,0 кв.м., № площадью 12,2 кв.м. – общей площадью 153,2 кв.м., что составляет 34/100 доли от целого объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-а. 

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, имущество в виде помещений в литере «№»: № площадью 1,3 кв.м., № площадью 2,0 кв.м., № площадью 26,7 кв.м., № площадью 10,5 кв.м., № площадью 38,8 кв.м., часть помещения № (лестничная клетка) площадью 7,0 кв.м., часть помещения № (лестничная клетка) площадью 13,1 кв.м. – общей площадью 99,4 кв.м., что составляет 22/100 доли от целого объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-а. 

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? долю наследственного имущества в виде помещений в литере «№»: № площадью 18,4 кв.м., № площадью 14,6 кв.м., № площадью 16,2 кв.м., № площадью 10,0 кв.м., № площадью 3,4 кв.м., № площадью 25,6 кв.м., № площадью 22,7 кв.м., № площадью 10,3 кв.м., № площадью 5,8 кв.м., № площадью 14,0 кв.м., № площадью 12,2 кв.м. – общей площадью 153,2 кв.м., что составляет 34/100 доли от целого объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>-а, в порядке наследования по закону после смерти матери - ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на № долю наследственного имущества в виде помещений в литере «№»: № площадью 1,3 кв.м., № площадью 2,0 кв.м., № площадью 26,7 кв.м., № площадью 10,5 кв.м., № площадью 38,8 кв.м., часть помещения № (лестничная клетка) площадью 7,0 кв.м., часть помещения № (лестничная клетка) площадью 13,1 кв.м. – общей площадью 99,4 кв.м., что составляет 22/100 доли от целого объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, 

<

адрес>-

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери - ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на № долю наследственного имущества в виде помещений в литере «№»: № площадью 18,4 кв.м., № площадью 14,6 кв.м., № площадью 16,2 кв.м., № площадью 10,0 кв.м., № площадью 3,4 кв.м., № площадью 25,6 кв.м., № площадью 22,7 кв.м., № площадью 10,3 кв.м., № площадью 5,8 кв.м., № площадью 14,0 кв.м., № площадью 12,2 кв.м. – общей площадью 153,2 кв.м., что составляет 34/100 доли от целого объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, в порядке наследования по закону после смерти матери - ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? долю наследственного имущества в виде помещений в литере «№»: № площадью 1,3 кв.м., № площадью 2,0 кв.м., № площадью 26,7 кв.м., № площадью 10,5 кв.м., № площадью 38,8 кв.м., часть помещения № (лестничная клетка) площадью 7,0 кв.м., часть помещения № (лестничная клетка) площадью 13,1 кв.м. – общей площадью 99,4 кв.м., что составляет 22/100 доли от целого объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери - ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий Т.Н. Никишенко

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Председательствующий Т.Н. Никишенко